Οὕτως εἶχον τὰ πράγματα, ὅτε ἦλθεν εἰς τὴν Βενετίαν τὸ ἄγγελμα τῆς ἡττῆς τοῦ αὐτοκράτορος τῆς Τραπεζοῦντος Δαβίδ τοῦ Κομνηνοῦ. Ὅποια δὲ ἡ στάσις τῆς βενετικῆς πολιτείας ἐπὶ τῷ ἀκούσματι τούτῳ διδασκόμεθα ἐκ τοῦ κατωτέρω ἐκδιδομένου ἐγγράφου.

1461 Die XXVI octobris.

Circumspecto et prudenti viro Petro Thomasio Secretario nostro in Hungaria.

Ex his que nuper ad nostri noticiam pervenerunt intelleximus Imperatorem turchorum, qui cum exercitu suo anno isto in Asiam se contulit, post expugnationem et occupationem

¹ Αἰνείου Σιλβίου (πάππα Πίου Β') Ἐπιστ. 159. - Παρ. Vasi Le cardinal Bessarion. Ἐν Παρισίοις. 1878 σ. 217.

Castamene et Sinopi, fugasse etiam Usonum Cassanum, subindeque subegisse Imperatorem Trapesunde, quem, cum ingenti numero captivorum Constantinopolim miserat. At quoniam verisimiliter tenendum est, attentis insolentissimis conditionibus et perfidia hostis istius, quod expeditis a rebus illis Asiæ, vires suas in Europam contra christianos dirigere cogitabit, scribendas has nostras ad te duximus volentes, quod des operam adeundi quamprimum presentiam Regiæ Maiestatis Hungariæ commemorando sibi, nostri partē, nova predicta, de quibus tamen ante has Serenitas sua poterit informari. Quæ cum ad comunem salutem totius christiane religionis importare plurimum videantur, tenemus a christianis principibus multum considerata et magnificienda esse. Romano autem Pontifici de his rebus per efficaces literas nostras quamprimum noticiam dedimus, nec dubitamus Beatitudinem suam his rebus quam citissime provisuram esse. Factique sumus certiores Sanctitatem suam iam misisse legatum suum ad Serenissimum dominum Franchorum Regem specialiter ob hanc causam turchorum, ut potenti manu sue perfidie occurratur. Id ipsum quoque et nos apud ipsam Regiam Maiestatem fieri iussimus per oratores nostros iam missos ad presentiam sue Serenitatis. Speramusque et in divina bonitate confidimus res christianorum adversus hunc crucis hostem feliciter successuras, pro quâ re nihil de possibilibus commissuri sumus.

Interim vero dicimus quod si placebit Maiestati sue gratum admodum nobis erit cogitamina et mentem sue Serenitatis intelligere, et quid sibi comunicandum nobiscum videretur pro comunibus periculis evitandis.

Et de quanto habebis ab Maiestate sua distincte et particulariter per literas tuas zifratas nos certiores quam primum facere studebis. Verum si forte sentiret prefatum Regem ad concordium devenisse cum turco, eo casu volumus quod nihil de premissis dicere debeas Serenitati sue, sed de quanto habebis nos subito advisabis.